גם את אלה יש לנטוש. יש להשיב את הצדק למעמד שווה לזה של הכוח. יש להשתמש בצדק לעיצוב הכוח ולהשפעה עליו, ולא לראות אותו כלא־רלוונטי, או במקרה הטוב – ככפוף לכוח. הגיע הזמן לחזק את החישובים סביב החבית.

הערות

1. ג. שטרסמן, עוטי הגלימה – תולדות עריכת הדין בארץ־ישראל (תשמ"ה/1984), עמ' 201. זהו ציטוט מדבריו של הפרקליט הצבאי הראשי הראשון, אהרן חוטר־ישי.
2. הדברים נאמרים במפורש במגילת העצמאות של מדינת ישראל: "מדינת ישראל [...] תהא מושתת על יסודות החירות, הצדק והשלום".
3. "לצורך המאבק המזוין" ביצעו ארגוני החבלה פיגועי טרור של רצח המוני במקומות ציבוריים, כגון בתחבורה הציבורית, בכיכרות ובשווקים, בתי קולנוע ובמקומות רחצה... הפיגועים מבוצעים באכזריות קיצונית, ללא הבחנה בין גברים, נשים וטף – כל יעד אנשי משרת את מטרותיהם. כן הם עוסקים בטרור אינדיווידואלי נגד יחידים – יהודים, חיילים, אנשי ביטחון ואזרחים, ונגד ערבים החשודים בעיני ארגוני החבלה בשיתוף פעולה עם השלטונות הישראליים". מתוך דוח ועדת החקירה לעניין שיטות החקירה של שירות הביטחון הכללי בנושא פעילות חבלנית עויינת (א), ירושלים, חשון תשמ"ח (אוקטובר 1987), סעיף 2.10 (עמ' 10-11). [להלן, דוח ועדת לנדוי].
4. שם, סעיפים 2.9-2.16.
5. בג"ץ מס' 428/86, 429/86, 446/86, 463/86, בג"ץ 320/86, יצחק ברזילי ואח' נ' ממשלת ישראל ואח', פ"ד מ' (III), עמ' 505 [להלן, בג"ץ ברזילי]. בית־המשפט התפלג בפסיקתו, כאשר השופט ברק מציג דעת מיעוט. דיון מפורט בפסק־הדין ייעשה בהמשך המאמר.
6. א. קסטלר, הבטחה והגשמה – ארץ ישראל 1917-1949. מאנגלית: יוסף נדבה (ירושלים, 1950), עמ' 151.
7. חוות דעת בעניין חקירת אירועי אוטובוס המחבלים קו 300, משרד המשפטים, ירושלים, כסלו התשמ"ז (דצמבר 1986), עמ' 6. הדוח הוגש ב־20 בדצמבר 1986 לידי היועץ המשפטי לממשלה על־ידי צוות משפטי שמונה על־ידי [להלן, דוח ארבל].

8. דוח ארבל, עמ' 18.
9. אלימות היא שיטתו העיקרית של אש"פ למען השגת מטרותיו. "אש"פ מעולם לא הפסיק את הכללתם של רצח וברבריות, אמצעיו העיקריים להשגת מטרותו, גם אם שדה הקרב הוא בית-ספר יסודי (מעלות) או בית תינוקות בקיבוץ (משגב-עם) מתוך:
- K.

הסירוב הנון-קומפורמיסטי להצטרף לוועדת העורכים עלול לגרור תוצאות חמורות, כי הוא מכפיף את העיתון ישירות תחת תקנות הצנזורה במקום שיהנה מתנאי ה"הסכם" הנוחים יותר. ראו:
- P. Lahav, "Israel's Press Law", *op. cit.*, pp. 274-277.
23. ד. גורן, סודיות, בטחון וחופש העיתונות (ירושלים, תשל"ו/1975), עמ' 185-193.
24. יש להדגיש זווית נוספת בפרשה: באותה עת היה היומון חדשות בחיתוליו, וייתכן שההחלטה לפרסם "סקופ" נבעה לאו דווקא מאהבת האדם או מאהבת המולדת, אלא מן התקווה שמעשה נועז מעין זה יגדיל את תפוצת העיתון. כמו כן ידוע, שעורכי עיתונים מתחרים קראו לנקיטת צעדים נגד חדשות ולא – יפסיקו גם הם להישמע להוראות הצנזורה.

בחבורת המרצים היו ארבעה יהודים שומרי מצוות, אך איש מתריסר העותרים לא נמנה עם סגל אוניברסיטת בר-אילן.
71. ניתוח מעולה של פסק-דין ברזילי נמצא בתוך מ. קרמניצר, "חנינת השב"כ - האם עמד בית-המשפט הגבוה לצדק במבחן? עיוני משפט, כרך יב (1987), חוברת מס' 3, עמ' 595-620.

72. חוק יסוד: נשיא המדינה, תשכ"ד - 1964. לדיון מלא במעמדם של חוקי היסוד, ראו: Shapira, *op. cit.*, pp. 411-416.
73. בג"ץ מס' 177/50, ראובן נ' יו"ר וחברי המועצה המשפטית, פ"ד ה(1), עמ' 737, ד"נ מס' 13/60, היועץ המשפטי לממשלה נ' אהרון מתאנה, פ"ד ט"ז (1), עמ' 430.
74. בג"ץ ברזילי, עמ' 520-523, 532-533, 551, 558, 564-565, 567-569.